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[H. C. Andersen.] j 
Det var altsaa den første Opgave, dette 

at foretage Forsøg og Undersøgelser og naa 
til Resultater. Den anden Opgave, som 
Centralorganet skulde have, vilde være at 
organisere Oplysningsarbejdet, altsaa ind- 
samle Forsøgs- og Undersøgelsesresultaterne 
og bearbejde Stoffet saaledes, at det kan 
tjene til Oplysning for Befolkningen. 

Dette kan alt sammen være meget godt og 
meget rigtigt. Der er meget i dette Forslag, 
som man maa anerkende og paaskønne, og 
mit Parti er villigt til at gaa i Gang med 
Arbejdet. Men jeg kunde godt tænke mig, 
at et Udvalg, som blev nedsat om denne 
Sag, vilde beskæftige sig stærkt med den 
Tanke, om der ikke kan findes en lettere 
Form, en lettere Maade, hvorpaa man kan 
løse den Opgave, som dette Husholdnings- 
raad faar at løse. Og hvis man kan finde en 
lettere Form og en lettere Maade at gøre 
det paa, vil jeg ikke tvivle om, at den højt- 
ærede Minister vil kunne gaa ind i en For- 
handling derom, for saa vidt man virkelig 
finder Former og Maader, om hvilke man 
kan sige, at de fører til Maalet. 

Vi vil altsaa gaa i Gang med Arbejdet 
og søge at naa et Resultat, og vi vil tilsige 
vor Villighed til et grundigt og godt Arbejde 
i det Udvalg, som vi senere agter at stille 
Forslag om. 

Andrea Brochmann: Jeg kan kun 
udtale min Glæde og Tilfredshed over, at 
Husholdningssagen nu har faaet saa stor 
Interesse, at man selv i den høje Rigsdag 
beskæftiger sig med dette Problem, som man 
før i Tiden ikke agtede særlig højt. Det fore- 

- liggende Lovforslag om Oprettelse af et 
Husholdningsraad er fremkommet efter for- 
udgaaende Arbejde af,- det af Indenrigs- 
ministeren den 16. December 1932 nedsatte 
Husholdningsudvalg, som bestod af Re- 
præsentanter for en hel Række Foreninger, 
som ogsaa af den ærede Ordfører for Venstre 
udtalt. Der var i dette Udvalg Repræsen- 
tanter for Sundhedsstyrelsen, De samvir- 
kende danske Landbòforeninger, De sam- 
virkende danske Husmandsforeninger, De 
samvirkende danske Husholdningsforenin- 
ger, De danske Husmoderforeninger samt 
Arbejdernes Oplysningsforbund, og Ud- 
valgets Opgave skulde være den at under- 
søge, hvad der kunde gøres for, at Hushold- 
ningssagens uhyre Udvikling kunde komme 
den store Befolkning til gode. Udvalget 
afgav den 19. December 1933 den Betænk- 
ning, som vi har faaet tilstillet, og deri frem- 
sættes Ønsket om Oprettelse af det Hus- 
holdningsraad, som der nu foreligger For- 

slag om. I Betænkningen gives der tillige 
Oplysning om det Arbejde, som er udført i 
en Række baade videnskabeligt og praktisk 
arbejdende Institutioner Landet over med 
Undersøgelser og Forsøg, der kan faa Be- 
tydning for en økonomisk hensigtsmæssig 
Husførelse, ligesom det Oplysningsarbejde, 
der er iværksat paa Husholdningsomraadet, 
nævnes. Men man siger i denne Betænkning 
홢 det omtalte den ærede Ordfører, der nys 
havde Ordet, ogsaa 홢, at man savner et 
Centralorgan, der ligesom kan organisere og 
sætte hele dette Oplysningsarbejde i System 
Landet over. Derfor mener Ministeriet, at 
det vil være af største Betydning, at et 
saadant Centralorgan oprettes. 

Jeg kan fuldt ud slutte mig til Inden- 
rigsministerens Udtalelse om, at den Milliard . 
Kroner, som de danske Husmødre forvalter, 
bør anvendes paa den bedst mulige Maade, 
og at Formaalet skal være at dygtiggøre 
Kvinderne til Husholdningsarbejdet og til 
den mest rationelle Husførelse. Dette kan 
jeg ønske fremmet, og jeg vil udtale, at blot 
Hjemmene rundt, om i vort Land havde Raad 
til at spise noget af vort gode danske Smør 
og drikke mere Mælk -  det er jo vor Hus- 
holdningslæres A. B. C. 홢, saa vilde det lette 
en hel Del paa hele Vitaminspørgsmaalets 
Løsning. 

Om 홢Statens Husholdmngsraad ore-. 
slaas det, at det skal bestaa af en Formand 
og indtil 8 andre Medlemmer, og at i5 af 
Raadets Medlemmer udnævnes efter Ind- 
stilling fra henholdsvis Arbejdernes Oplys- 
ningsforbund, De samvirkende danske Hus- 
holdningsforeninger, De samvirkende dan- 
ske Husmandsforeninger, H usmoderforenin- 
gerne og De samvirkende danske Landbo- 
foreninger. Endvidere skal Sundhedssty- 
relsen være repræsenteret i Raadet. Der er 
ogsaa Tale om, at dette Raad eventuelt 
skal have sit eget Laboratorium. Det fore"; 
kommer mig imidlertid, at der herved aab- 
ner sig Udsigt til en lang Række større Ud- 
gifter. Selv om det siges i Bemærkningerne 
til Lovforslaget, at det ikke er Meningen, 
at Raadets Medlemmer skal være lønnede 홢 
de skal kun have Diæter og Befordringsgodt- 
gørelse, naar de skal samles til Møder, 
ikke fast Løn eller Honorar 홢, synes jeg 
alligevel, der kan blive Tale om en Række 
større Udgifter, og 'vi er egentlig i Øjeblikket 
ikke i Stand til at bedømme, hvor store de 
kan blive. Jeg skal derfor ikke have noget 
imod, at Sagen kommer til Behandling i et 
Udvalg. Jeg kommer ogsaa til at tænke paa, 
at vi for et Par Aar siden 홢 jeg tror i 1930 홢 
fik gennemført en Ordning, hvorefter der 
skulde gives mere Undervisning paa Hus- 


